
 
 

 

PORTARIA Nº 0602, de 26 de abril de 2017 

 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE 

DA BAHIA – UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a 

Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e 

regimentais, observando as disposições do Edital n° 008/2017, alterado pelas 

Portarias n
os

 0231 e 0248/2017, publicados, respectivamente, nos Diários Oficiais 

do Estado (D.O.E.) de 21/01, 09 e 13/02/2017, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o resultado final da seleção de candidatos 

ao Curso de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN), em nível de Mestrado 

Acadêmico, com área de concentração em Ensino na Educação Básica, 

Campus Universitário de Vitória da Conquista, de acordo com as relações 

constantes dos Anexos I e II desta Portaria, com os nomes dos candidatos 

aprovados, por ordem de classificação e linha de pesquisa. 

 

Parágrafo Único – O candidato que se julgar insatisfeito poderá 

interpor recurso, no prazo máximo de 01 (um) dia útil, contados da data de 

publicação desta Portaria, observando o item III.21. do Edital n°. 008/2017. 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados, dentro do número de vagas, 

deverão comparecer à Secretaria Geral de Cursos da UESB Campus Universitário 

de Vitória da Conquista, para efetivarem suas matrículas, pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), no período de 05 a 08 de maio de 2017, no 

horário das 08:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, apresentando a 

documentação exigida, observando o subitem V.1. do Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida 

para a matrícula, no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no 

Curso. 

 

Parágrafo Único – A vaga decorrente de matrícula não efetivada 

será automaticamente preenchida pelo candidato aprovado suplente. 

 

Art. 4° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

 

 

PAULO ROBERTO PINTO SANTOS 

REITOR 
  



ANEXO I DA PORTARIA N° 0602/2017 
 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM ENSINO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

(EDITAL N°. 008/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
LINHA 01: ENSINO, SOCIEDADE E CULTURAS 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

VANESSA COSTA DOS SANTOS 1ª 

ELMA KARINE COSTA CARDOSO 2ª 

JOCELMA GUSMÃO BARRETO LIMA 3ª 

WILMA MOURA CONCEIÇÃO 4ª 

LUANA LIMA BITTENCUORT SILVA 5ª 

LIANNE MACEDO SOARES 6ª 

NAKSON WILLIAN SILVA OLIVEIRA 7ª 

ARLETE ROCHA MIRANDA DÓRIA 8ª 

DÉBORA SILVEIRA BARROS BEZERRA 9ª 

ELIANE NASCIMENTO DOS SANTOS 10ª 

ELDER BRUNO FERNANDES PEREIRA 11ª 

ROSIVÂNIA DE JESUS COSTA 12ª 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

CALIANE SILVA CASTRO 13ª 

JOILCE KARINE FERNANDES 14ª 

PATRÍCIA SOUSA LIMA BOA SORTE 15ª 

ALINE SOARES DE LIMA 16ª 

ISABELA DA SILVA NASCIMENTO 17ª 

DAYANE MOREIRA DE SOUZA GOMES 18ª 

JAQUELINE BRAGA MORAIS 19ª 

VANESSA DO NASCIMENTO DE JESUS 20ª 

GLEICE LACERDA QUEIROZ SOUZA 21ª 

 



ANEXO II DA PORTARIA N° 0602/2017 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE CANDIDATOS AO CURSO DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM ENSINO, COM ÁREA DE 

CONCENTRAÇÃO EM ENSINO NA EDUCAÇÃO BÁSICA 

(EDITAL N°. 008/2017) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

 
LINHA 02: ENSINO E APRENDIZAGEM DE CIÊNCIAS EXATAS, 

EXPERIMENTAIS E NATURAIS 

 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

LUNA ESTEFANY SILVA 1ª 

GRACIELY ROCHA BRAGA 2ª 

WINNE KATHARINE SOUZA ROCHA 3ª 

GICELIA SANTOS SOUZA RODRIGUES 4ª 

FÁBIO NUNES MAGALHÃES  5ª 

ADRIANA DE SOUZA PINHEIRO 6ª 

LINDOMAR SANTANA A. PEREIRA 7ª 

LUCINEIDE SOUSA SANTOS 8ª 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

NOME CLASSIFICAÇÃO 

ÁLEX DE CARVALHO FERREIRA 9ª 

LUDMILA DIAS DE ARAÚJO LIMA 10ª 

EMANOEL CONCEIÇÃO LENARES 11ª 

 


